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I dati messi a disposizione dall’Ufficio di Statistica e Studi del MIUR1 indicano che nell’anno scolastico 2016/2017 la popolazione scolastica 
ligure continua a diminuire: gli iscritti nelle scuole liguri , statali e non statali, sono infatti 193.618, numero in calo dello 0,9% rispetto 
all’anno scolastico precedente.  
 
La distribuzione per tipologia scolastica vede il 17,3% iscritto nella scuola per l’infanzia, il 31,5% nella scuola primaria, il 19,6% nella scuola 
secondaria di primo grado e il restante 31,3% nella scuola secondaria di secondo grado. 
 
Gli iscritti alle scuole non statali  rappresentano il 12,1% del totale delle iscrizioni. Come sempre, rispetto al totale degli alunni, si registra la 
percentuale più elevata di iscritti nelle scuole non statali nel ciclo della prima infanzia (40,7%). La presenza di istituti e la scelta delle 
famiglie si orienta maggiormente verso la scuola statale per i cicli scolastici successivi, dove l’incidenza degli iscritti nelle scuole non statali 
sul totale risulta del 9,6% nella scuola primaria; del 4,7% nella scuola secondaria di primo grado; del 4,6% nella scuola secondaria di 
secondo grado.  
 
Rispetto all’anno scolastico 2015/16, registra nelle iscrizioni complessive un decremento pari a -1.742 iscritti (-0,9%, come già detto) dato in 
particolare dal calo delle iscrizioni alle scuole non statali dove si conta una diminuzione del 4,8% (pari a -1.126 unità) nonché da quella 
nelle statali dello 0,4% (pari a -616 unità). 
 

Analizzando le iscrizioni rispetto all’anno scolastico precedente nei differenti gradi di scuola, in quella statale si rileva un decremento del 
2,2% (pari a -435 unità) nella scuola dell’infanzia, dello 0,6% nella primaria (pari a -345 iscritti) e nella secondaria di primo grado dello 0,4% 
(pari a -146 iscritti), mentre aumentano dello 0,5% nella  secondaria di secondo grado (pari a +310 unità).  
Nelle non statali le iscrizioni diminuiscono in tutte le scuole: nella scuola dell’infanzia (-5%, pari a -674 unità), nella scuola primaria (-4,7%, 
pari a -263 unità), nella scuola secondaria di secondo grado (-4,5%, pari a -122 iscritti), e nella secondaria di primo grado (-3,9%, pari a -67 
unità). 
 
 
 
 
_________ 
1 Si precisa che, come peraltro indicato nella voce ‘fonte’ delle tabelle, dall’anno scolastico 2014/15 sono stati elaborati i dati trasmessi dall’Ufficio di Statistica nazionale 
del MIUR, mentre per gli anni precedenti quelli forniti dall’Ufficio scolastico Regionale Liguria del MIUR. 
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Tab. 1b - VARIAZIONI ALUNNI ISCRITTI NELLE SCUOLE L IGURI 
Anni scolastici 2015/16 -2016/17
Variazioni assolute e percentuali

v.a. var.% v.a. var.% v.a. var.%
Infanzia -435 -2,2% -674 -5,0% -1.109 -3,3%
Primaria -345 -0,6% -263 -4,7% -608 -1,0%
Secondaria di 1°grado -146 -0,4% -67 -3,9% -213 -0,6%
Secondaria di 2°grado 310 0,5% -122 -4,5% 188 0,3%
Totale -616 -0,4% -1.126 -4,8% -1.742 -0,9%

Scuole Statali Non statali Totale

Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi
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Tab. 1a - ALUNNI ISCRITTI NELLE SCUOLE LIGURI PER T IPOLOGIA SCOLASTICA
Anni scolastici 2015/16 -2016/17
Valori assoluti

Statali
Non 

statali
Totale

% non 
statali sul 

totale
Statali

Non 
statali

Totale
% non 

statali sul 
totale

Infanzia 20.018 13.382 33.400 40,1% 20.453 14.056 34.509 40,7%
Primaria 55.231 5.614 60.845 9,2% 55.576 5.877 61.453 9,6%
Secondaria di 1°grado 36.369 1.719 38.088 4,5% 36.515 1.7 86 38.301 4,7%
Secondaria di 2°grado 58.570 2.715 61.285 4,4% 58.260 2.837 61.097 4,6%
Totale 170.188 23.430 193.618 12,1% 170.804 24.556 195.360 12,6%

2016/17

Scuole

Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

2015/16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ALFA – Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento - Via San Vincenzo 4 – 16121 Genova  
� 01024911 - � 0102491246� E-Mail: osservatorio@alfaliguria.it- sito WEB: http://www.alfaliguria.it 

9 

Per quanto concerne la ripartizione terri toriale , Genova ovviamente è la provincia con la maggiore concentrazione di studenti iscritti, il 
54,4% (pari a 106.247 unità), mentre il restante 45,6% degli studenti è distribuito come segue: 
 

- il 17,8% (pari a 35.857 unità) nella provincia di Savona; 
- il 14,2% (pari a 26.420 unità) nella provincia di La Spezia; 
- il 13,5% (pari a 27.836 unità) nella provincia di Imperia. 

 
L’incidenza percentuale delle iscrizioni nelle scuole non statali rispetto al totale delle iscrizioni è maggiore nella provincia di Genova 
(15,5%) dove sono anche presenti più istituti di questo tipo; seguono La Spezia (8%), Savona (7,9%), e Imperia (6,5%). 

Genova
54,4%

Imperia
13,5%

La Spezia
14,3%

Savona 
17,8%

ISCRITTI NELLE SCUOLE LIGURI 
PER PROVINCIA a.s. 2016/2017

Tab. 2 - ISCRITTI  NELLE SCUOLE STATALI E NON STATA LI PER PROVINCIA
Anno scolastico 2016/17
Valori assoluti e peso percentuale delle scuole non statali sul totale delle scuole

Statali
Non 

statali
Totale

%non statali 
sul tot

Genova 90.469    16.546    107.015  15,5%
Imperia 24.790    1.732      26.522    6,5%
La Spezia 25.966    2.263      28.229    8,0%
Savona 32.201    2.772      34.973    7,9%
Liguria 173.426  23.313    196.739  11,8%

2016/17

Province
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Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Valori assoluti - Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.%
Genova 18.628 18.037 -591 -3,2%
Imperia 4.804 4.706 -98 -2,0%
La Spezia 4.986 4.817 -169 -3,4%
Savona 6.091 5.840 -251 -4,1%
Liguria 34.509 33.400 -1.109 -3,2%

Variazioni

Tab. 3 - ISCRITTI ALLA SCUOLA PER L'INFANZIA

Province 2015/16 2016/17

Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi
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La scuola per l’infanzia  
 
 
Le iscrizioni complessive alla scuola per l’infanzia a livello regionale rispetto all’anno scolastico precedente hanno registrato una 
diminuzione del 3,2% (pari a -1.109 unità). 
 
A livello territoriale nella scuola per l’infanzia si registrano cali in tutte le province: in quella di Savona del -4,1%, pari a -251 unità, nella 
provincia di Genova del -3,2% pari a -591 unità, nella provincia di La Spezia del -3,4% pari a -169 unità e in quella di Imperia del -2% pari 
a -98 unità.  
 
Nel complesso il 54% degli alunni delle scuole dell’infanzia si concentra nella provincia di Genova; il 17,5% nella provincia di Savona, il 
14,4% nella provincia di La Spezia e il restante 14,1% nella provincia di Imperia. 
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Tab. 3a - ISCRITTI ALLA SCUOLA PER L'INFANZIA NELLE  PROVINCE LIGURI
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Valori assoluti e peso percentuale delle scuole non statali sul totale delle scuole

Statali
Non 

statali
Totale

% non statali 
sul tot

Statali
Non 

statali
Totale

% non statali 
sul tot

Genova 9.184 9.444 18.628   50,7% 8.953 9.084 18.037   50,4%
Imperia 3.736 1.068 4.804     22,2% 3.680 1.026 4.706     21,8%
La Spezia 3.348 1.638 4.986     32,9% 3.265 1.552 4.817     32,2%
Savona 4.185 1.906 6.091     31,3% 4.120 1.720 5.840     29,5%
Liguria 20.453 14.056   34.509   40,7% 20.018 13.382   33.400   40,1%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

2016/172015/16
Province

Tab. 3b - ISCRITTI ALLA SCUOLA PER L'INFANZIA NELLE  PROVINCE LIGURI
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Genova -231 -2,5% -360 -3,8% -591 -3,2%
Imperia -56 -1,5% -42 -3,9% -98 -2,0%
La Spezia -83 -2,5% -86 -5,3% -169 -3,4%
Savona -65 -1,6% -186 -9,8% -251 -4,1%
Liguria -435 -2,1% -674 -4,8% -1109 -3,2%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Province
Variazioni 2015/16 - 2016/17

Statali Non statali Totali

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Analizzando i dati sulle scuole per l’infanzia non statali  rispetto al totale delle scuole, si osserva che il peso percentuale delle iscrizioni in 
questo tipo di scuole nell’anno scolastico 2016/17 in Liguria è del 40,1%, in calo rispetto al 40,7% dell’anno precedente. Nello specifico è 
del 50,4% nella provincia di Genova, seguono le province di La Spezia (32,2%), Savona (29,5%) e Imperia (21,8)%. 
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Rispetto all’anno precedente, in Liguria si conta un decremento del -2,1% per le scuole dell’infanzia statali (-435 unità), ma la flessione in 
particolare è in quelle non statali del -4,8% (-674 unità).  
 
Dall’analisi delle variazioni a livello provinciale delle iscrizioni nelle scuole per l’infanzia negli anni scolastici 2014/15 e 2015/16, nelle 
iscrizioni nelle scuole statali si osservano variazioni del -2,5% in provincia di Genova (pari a -231 unità), del -2,5% in quella di La Spezia (pari 
a -83 unità), del -1,6% (pari a -65 unità) in provincia di Savona. Il decremento si registra anche nella provincia di Imperia (-1,5%, pari a -56 
unità). 
 
Per quanto riguarda, invece, le scuole per l’infanzia non statali si nota una flessione soprattutto nella provincia di Savona (-9,8%, pari a -186 
unità), seguita da La Spezia (-5,3%, paria a -86 unità), Imperia (-3,9%, pari a -42 unità) e Genova (-3,8%, paria a -360 unità). 
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Tab. 4 - ALUNNI ISCRITTI ALLA SCUOLA PRIMARIA IN LI GURIA
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Valori assoluti - Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.%
Genova 33.563         33.210         -353 -1,1%
Imperia 8.250           8.129           -121 -1,5%
La Spezia 8.709           8.740           31 0,4%
Savona 10.931         10.766         -165 -1,5%
Liguria 61.453         60.845         -608 -1,0%

Province 2015/16 2016/17
Variazioni

Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La scu ola primaria  
 
 
Nell’anno scolastico 2016/2017, gli alunni iscritti in Liguria nelle scuole primarie (statali e non statali) sono 60.845, l’1% in meno (pari a -608 
unità) rispetto all’anno scolastico precedente. 
 
A livello territoriale si registra un +0,4% in provincia di La Spezia (pari a +31 iscritti), un -1,5% in quella di Savona (pari a -165 iscritti), un -1,5% 
(pari a -121 iscritti) in provincia di Imperia ed infine un -1,1% in provincia di Genova (pari a -353 iscritti).  
 
Nel complesso il 54,6% degli alunni delle scuole primarie si concentra nella provincia di Genova; il 17,7% nella provincia di Savona, il 14,4% 
nella provincia di La Spezia e il restante 13,4% nella provincia di Imperia. 
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Tab. 4a - ALUNNI ISCRITTI NELLA SCUOLA PRIMARIA IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16- 2016/17
Valori assoluti e peso percentuale delle scuole non statali sul totale delle scuole

Statali Non statali Totale
% non statali 

sul tot
Statali Non statali Totale

% non statali 
sul tot

Genova 29.510 4.053 33.563         12,1% 29.322 3.888 33.210         11,7%
Imperia 7.694 556 8.250           6,7% 7.610 519 8.129           6,4%
La Spezia 8.029 680 8.709           7,8% 8.085 655 8.740           7,5%
Savona 10.343 588 10.931         5,4% 10.214 552 10.766 5,1%
Liguria 55.576         5.877           61.453         9,6% 55.231         5.614           60.845         9,2%

2015/16 2016/17
Province

Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Tab. 4b - ALUNNI ISCRITTI NELLA SCUOLA PRIMARIA IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16- 2016/17
Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Genova -188 -0,6% -165 -4,1% -353 -1,1%
Imperia -84 -1,1% -37 -6,7% -121 -1,5%
La Spezia 56 0,7% -25 -3,7% 31 0,4%
Savona -129 -1,2% -36 -6,1% -165 -1,5%
Liguria -345 -0,6% -263 -4,5% -608 -1,0%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Province
Variazioni 2015/16 - 2016/17

Statali Non statali Totali

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Le scuole statali raggiungono il 90,8% degli alunni liguri iscritti alle primarie, mentre il restante 9,2% degli studenti è iscritto a una scuola non 
statale , valore in calo dagli anni precedenti. 
 
Genova mostra la maggiore percentuale di iscritti nelle scuole non statali, essendo altresì quella che ha più istituti di questo tipo, con 
un’incidenza percentuale del 11,7%; seguono La Spezia (7,5%), Imperia (6,4%), e Savona (5,1%). 
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In Liguria, rispetto all’anno scolastico precedente, per la scuola primaria statale si registra un lieve decremento del -0,6% (pari a -345 unità, e 
per quella non statale una diminuzione invece molto più consistente, del -4,5% (pari a -263 unità).  
 
A livello provinciale le primarie statali contano per La Spezia un +0,7% (pari a +56 unità), in calo Genova con un -0,6% (pari a -188 unità), 
Imperia (-1,1%, pari a -84 unità) e Savona (-1,2% pari a -129 unità).  
 
Nelle non statali, le iscrizioni sono calate del 6,7% in provincia di Imperia (pari a -37 unità), del 6,1% in provincia di Savona (pari a -36 unità), 
del 4,1% in provincia di Genova (pari a -165 unità) e in quella di La Spezia del 3,7%% (pari a -25 unità).  
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Tab. 5 - ALUNNI ISCRITTI ALLA SCUOLA SECONDARIA
DI PRIMO GRADO IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Valori assoluti - Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.%
Genova 20.713         20.461         -252 -1,2%
Imperia 5.181           5.243           62 1,2%
La Spezia 5.430           5.418           -12 -0,2%
Savona 6.977           6.966           -11 -0,2%
Liguria 38.301 38.088         -213 -0,6%

Variazioni
Province 2015/16 2016/17

Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi
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La scuola secondaria di primo grado  
 
 
Nell’anno scolastico 2016/17, gli alunni iscritti nella scuola secondaria di primo grado sono 38.088, lo 0,6% in meno rispetto all’anno 
scolastico precedente (pari a -213 unità). Gli iscritti alle scuole non statali sono 4,5% degli alunni totali della secondaria di primo grado. 
 
Anche per le scuole secondarie di primo grado la provincia che raccoglie il maggior numero di iscrizioni è Genova (53,7%) seguita da 
Savona (18,3%), La Spezia (14,2%) e Imperia (13,8%). 
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Tab. 5a - ALUNNI ISCRITTI NELLA SCUOLA SECONDARIA D I PRIMO GRADO IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Valori assoluti e peso percentuale delle scuole non statali sul totale delle scuole

Statali Non statali Totale
% non statali 

sul tot
Statali Non statali Totale

% non statali 
sul tot

Genova 19.451 1.262 20.713         6,1% 19.242 1.219 20.461         6,0%
Imperia 4.981 200 5.181           3,9% 5.039 204 5.243           3,9%
La Spezia 5.368 62 5.430           1,1% 5.355 63 5.418           1,2%
Savona 6.715           262              6.977           3,8% 6.733           233              6.966           3,3%

Liguria 36.515 1.786 38.301         4,7% 36.369 1.719 38.088         4,5%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

2016/17
Province

2015/16

Tab. 5b - ALUNNI ISCRITTI NELLA SCUOLA SECONDARIA D I PRIMO GRADO IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Genova -209 -1,1% -43 -3,4% -252 -1,2%
Imperia 58 1,2% 4 2,0% 62 1,2%
La Spezia -13 -0,2% 1 1,6% -12 -0,2%
Savona 18 0,3% -29 -11,1% -11 -0,2%
Liguria -146 -0,4% -67 -3,8% -213 -0,6%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Province
Variazioni 2015/16 - 2016/17

Statali Non statali Totali

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per quanto concerne l’incidenza percentuale delle iscrizioni nelle scuole non statali, Genova conta il valore più rilevante attestandosi al 6%, 
seguono Imperia (3,9%), Savona (3,3%) e La Spezia (1,2%). 
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In Liguria si segnala una variazione dall’anno precedente dello 0,4% in meno per le scuole secondarie di primo grado statali e del 3,8% in 
meno per le scuole non statali.  
 
Nelle scuole statali si registrano decrementi degli iscritti nelle province di Genova (-1,1%, pari a -209 iscritti) e La Spezia (-0,2%, pari a -13 
iscritti) e incrementi in quella di Imperia dell’1,2% (pari a +58 iscritti) e in quella di Savona dello 0,3% (pari a +18 iscritti).  
 
Nelle scuole non statali si osservano cali degli iscritti: dell’11,1% nella provincia di Savona (pari a -29 unità) e del -3,4% in quella di Genova 
(pari a -43 unità); aumenta lievemente invece Imperia del 2% (pari a +4 unità) e La Spezia del +1,6-% (pari a +1 unità). 
 



 

ALFA – Agenzia regionale per il lavoro, la formazione e l’accreditamento - Via San Vincenzo 4 – 16121 Genova  
� 01024911 - � 0102491246� E-Mail: osservatorio@alfaliguria.it- sito WEB: http://www.alfaliguria.it 

19 

Tab. 6 - ALUNNI ISCRITTI NELLA SCUOLA SECONDARIA
 DI SECONDO GRADO IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Valori assoluti - Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.%
Genova 33.343 33.632 289 0,9%
Imperia 8.185 8.085 -100 -1,2%
La Spezia 8.711 8.595 -116 -1,3%
Savona 10.858 10.973 115 1,1%
Liguria 61.097       61.285 188 0,3%

Province 2015/16 2016/17
Variazioni

Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Genova
54,9%

Imperia
13,2%
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14,0%

Savona 
17,9%

ALUNNI ISCRITTI ALLA SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

a.s. 2016/17

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

La scuola secondaria di secondo grado  
 
 
Nell’anno scolastico 2016/2017 gli studenti iscritti alla scuola secondaria di secondo grado sono 61.285, lo 0,3% in più rispetto all’anno 
scolastico precedente (pari a +188 unità). 
 
Come per gli altri ordini di scuola, è sempre Genova a raccogliere il bacino più numeroso di studenti con il 54,9% delle iscrizioni. Seguono 
Savona (17,9%), La Spezia (14%) e Imperia (13,2%).  
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Tab. 6a - ALUNNI ISCRITTI NELLA SCUOLA SECONDARIA D I SECONDO GRADO IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Valori assoluti e peso percentuale delle scuole non statali sul totale delle scuole

Statali Non statali Totale
% non statali 

sul tot
Statali Non statali Totale

% non statali 
sul tot

Genova 30.780 2.563 33.343 7,7% 31.158 2.474 33.632 7,4%
Imperia 8.169 16 8.185 0,2% 8.085 0 8.085 -
La Spezia 8.711 - 8.711 0,0% 8.595 - 8.595 -
Savona 10.600 258 10.858 2,4% 10.732 241 10.973 2,2%
Liguria 58.260 2.837 61.097 4,6% 58.570 2.715 61.285 4,4%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

2016/172015/16

Tab. 6b - ALUNNI ISCRITTI NELLA SCUOLA SECONDARIA D I 2° GRADO IN LIGURIA
Anni scolastici 2015/16 - 2016/17
Variazioni assolute e percentuali

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%
Genova 378 1,2% -89 -3,5% 289 0,9%
Imperia -84 -1,0% -16 -100,0% -100 -1,2%
La Spezia -116 -1,3% - - -116 -1,3%
Savona 132 1,2% -17 -6,6% 115 1,1%
Liguria 310 0,5% -122 -4,3% 188            0,3%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Variazioni 2015/16 - 2016/17
Statali Non statali Totali

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nella scuola secondaria di secondo grado nel 2016/17 il 4,4% delle iscrizioni avviene presso le scuole non statali. L’incidenza percentuale 
più alta delle non statali si registra nella provincia di Genova (7,4%) e del 2,2% a Savona. 
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In media in Liguria si registra per le scuole secondarie di secondo grado statali un incremento degli alunni dello 0,5% (pari a +310 iscritti) e 
un decremento in quelle non statali del 4,3% (pari a -122 alunni).  

Nelle scuole statali si evidenzia un aumento degli iscritti nella provincia di Genova (+1,2%, pari a +378 alunni) e di Savona (+1,2%, pari a 
+132 alunni), e un decremento a La Spezia (-1,3%, pari a -116 alunni) ed Imperia (-1%, pari a -84 alunni). 

Nelle scuole non statali si registrano invece solo cali: nella provincia di Imperia del 100% (pari a -16 alunni), nella provincia di Savona del  -
6,6% (pari a -17 alunni) e in quella di Genova del -3,5% (pari a -89 alunni). 
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In Liguria nell’anno scolastico 2016/171 ben il 52,2% degli studenti 
delle secondarie di secondo grado frequentano i Licei, il 26,9% gli 
Istituti Tecnici ed il 15,7% gli Istituti Professionali. 
 
Il Liceo scientifico spicca come l’indirizzo di studi frequentato dal 
maggior numero di studenti (quasi 13.500, il 21,2% del totale), 
seguito dall’Istituto Tecnico tecnologico (21,5%) e dall’Istituto 
Professionale Servizi (20,9%).  

Fonte: Elaborazione ALFA  – Osservatorio Mercato Lavoro 
su dati Portale Unico dei Dati della Scuola MIUR 

___________________________________ 
1 I dati sono stati reperiti sul nuovo Portale unico dei dati della scuola, istituito formalmente con il comma 136 della Legge 107 del 2015, la Buona Scuola. I valori assoluti differiscono, seppur di 
poche unità, da quelli precedenti forniti dall’Ufficio di Statistica e Studi del MIUR nazionale, come può accadere con rilevazioni fatte in momenti differenti. Si preferisce di conseguenza presentare i 
dati a livello percentuale e si rimanda la sito per eventuali approfondimenti (www.dati.istruzione.it). 
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8.544 8.315 8.684 8.895 9.062 9.330

711 682 746 691 679 638

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

Diplomati nelle secondarie di II grado 
in Liguria AA.SS. 2010/11-2015/16 (v.a. e variaz.%)

II grado statale II grado non statale

+7,7%

-10,3%

Tab. 7a - DIPLOMATI NELLE SCUOLE SECONDARIE DI II G RADO IN LIGURIA
Anni scolastici 2010/11 - 2015/16 - valori assoluti

statale
non 

statale
totale statale

non 
statale

totale statale
non 

statale
totale statale

non 
statale

totale statale
non 

statale
totale statale

non 
statale

totale

Genova 4.494 640 5.134 4.298 616 4.914 4.532 656 5.188 4.636 624 5.260 4.734 601 5.335 4.894 546 5.440

Imperia 1.259 18 1.277 1.231 18 1.249 1.240 23 1.263 1.285 13 1.298 1.247 23 1.270 1.306 16 1.322

La Spezia 1.206 - 1.206 1.247 - 1.247 1.289 - 1.289 1.311 - 1.311 1.475 - 1.475 1.462 1.462
Savona 1.585 53 1.638 1.539 48 1.587 1.623 67 1.690 1.663 54 1.717 1.606 55 1.661 1.668 76 1.744

Liguria 8.544 711 9.255 8.315 682 8.997 8.684 746 9.430 8.895 691 9.586 9.062 679 9.741 9.330 638 9.968
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Province
2011/2012 2012/2013 2013/2014 2015/20162010/2011 2014/2015

Anni scolastici 2010/11-2015/16 - variazioni assolute e %

v.a. v.% v.a. v.% v.a. v.%

Genova 400 8,9% -94 -14,7% 306 6,0%

Imperia 47 3,7% -2 -11,1% 45 3,5%

La Spezia 256 21,2% - - 256 21,2%
Savona 83 5,2% 23 43,4% 106 6,5%

Liguria 786 9,2% -73 -10,3% 713 7,7%
Fonte: Elaborazioni ALFA - O.M.L.  su dati MIUR - Ufficio di Statistica e Studi

Statali Non statali TotaliProvince
Variazioni 2010/11- 2015/16

Tab. 7b - DIPLOMATI SECONDARIE DI II GRADO IN LIGUR IA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nell’anno scolastico 2014/15 gli alunni che hanno ottenuto un diploma nella secondaria di secondo grado in Liguria sono 9.330, di cui il 6,8% 
nelle scuole non statali (638 unità). Rispetto al 2010/11 sono aumentati complessivamente in Liguria del 7,7% tra i diplomati nelle scuole 
statali, mentre sono calati del 10,3% nelle scuole non statali. 
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